Дело № 5-73-520/2021
УИД: 91MS0073-01-2021-001741-41

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 декабря 2021 года                                                                                      г. Саки

Мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Васильев В.А. рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из отдела земельного надзора Южного межрегионального управления Россельхознадзора в отношении:
Коляда В.И.
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.5 ч.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Коляда В.И. не выполнил в срок законное предписание старшего государственного инспектора отдела земельного надзора Южного межрегионального управления Россельхознадзора об устранении нарушения земельного законодательства: земельный участок с кадастровым номером, расположенный: с категорией земель - земли сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования- сельскохозяйственное использование, площадью 9,561 га., находящийся на праве собственности у гр. Коляда В.И., часть площади которого нарушена в ходе проведения земляных работ, завалена отходами производства (битым кирпичом-ракушечником) с расположенными рядом отвалами вскрышных пород, рекультивация не осуществляется.
В судебном заседании Коляда В.И. вину признал в полном объеме.
Выслушав Коляда В.И., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии его действиях состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.25 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении, он был составлен в отношении Коляда В.И. за то, что она в срок последний не выполнил законное предписание старшего государственного инспектора отдела земельного надзора Южного межрегионального управления Россельхознадзора об устранении нарушения земельного законодательства: земельный участок с кадастровым номером расположенный, с категорией земель - земли сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования- сельскохозяйственное использование, площадь, находящийся на праве собственности у гр. Коляда В.И., часть площади которого нарушена в ходе проведения земляных работ, завалена отходами производства (битым кирпичом-ракушечником) с расположенными рядом отвалами вскрышных пород, рекультивация не осуществляется. Нарушение требований земельного законодательства не устранено, предписание должностного лица не выполнено.
Согласно предписанию об устранении нарушения земельного законодательства, составленному старшим государственным инспектором отдела земельного надзора Южного межрегионального управления Россельхознадзора установлено ненадлежащее использование земельного участка. Коляда В.И. была обязана в срок до устранить указанные нарушения. В данном предписании указано о том, что в результате проверки выявлено нарушение ст. 42 Земельного кодекса РФ, за которое предусмотрена административная ответственность по ст. 19.5 ч.25 КоАП РФ, выразившаяся в невыполнении в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
Копию предписания Коляда В.И. получил лично.
Согласно протоколу осмотра территории по результатам проверки Коляда В.И. на основании решения о проведении внепланового инспекционного визита, установлено, что земельный участок с кадастровым номером расположенный, с категорией земель - земли сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования- сельскохозяйственное использование, площадью не используется в сельскохозяйственном производстве, имеется карьерная выемка площадью, захламленная отходами производства и потребления (битым камнем-ракушечником, вскрышными грантами, иным мусором), остальная часть участка заросла сорной растительностью. Рекультивация нарушенной части не проводится.
При таких обстоятельствах в действиях Коляда В.И. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.25 КоАП РФ, а именно невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Коляда В.И., мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 19.5 ч. 25 КоАП РФ
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Коляда В.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей.
Штраф подлежит зачислению по реквизитам: Юридический адрес: 295000, Россия, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: 295000, Россия, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК: 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35643000, Код бюджетной классификации доходов 82811601193010005140.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60- дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, подтверждающий оплату административного штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым, через судебный участок № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                  Васильев В.А.